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STAN. 15 (II-IV  W .N .E .)  w y e k s p l o r o w a n y c h  W 2000 I 2001 ROKU

Sezon wykopaliskowy 2001 byl już dziewiątym se
zonem wspólnych interdyscyplinarnych badań birytual- 
nego cmentarzyska gockiego w Masłomęczu (stanowi
sko 15). Pracami wykopaliskowymi prowadzonymi przez 
pracowników Katedry Archeologii UMCS przy współ
udziale pracowników Katedry Antropologii Uniwersy
tetu Wrocławskiego, kierował prof. Andrzej Kokow
ski.

W roku 2001 przebadano szczątki kostne pochodzą
ce z 11 grobów wyeksplorowanych w sezonach 2000
i 2001. W ramach analizy antropologicznej szczegóło
wo zinwentaryzowano szczątki kostne oraz dokonano 
częściowej rekonstrukcji kości zachowanych we frag
mentach. Określono wiek, płeć i stan zachowania szkie
letów, a także wykonano pomiary najlepiej zachowa
nych kości długich. Ponadto oceniono widoczne na ma
teriale szkieletowym ślady zmian patologicznych.

W 9 grobach (82%) znajdowały się pochówki szkie
letowe, zaś w 2 grobach znaleziono pochówki szkieleto- 
wo-ciałopalne.

Płeć osobników ustalono na podstawie diagnostycz
nych cech czaszki, kości miednicznych i kości krzyżo
wej, proponowanych przez G. Acsádi, J. Nemeskćri 
(1970) i D. H. Ubelakera (1978). Wiek szczątków okre
ślono uwzględniając nasilenie obliteracji szwów czasz
kowych, morfologię powierzchni spojenia łonowego, sto
pień starcia koron zębowych oraz zaawansowanie pro
cesów ossyfikacyjnych kości szkieletu postkranialnego 
(J. Piontek 1996). Liczebności obu płci w wyróżnio
nych klasach wieku przedstawia tabela 1.

Szczątki kostne ze zbadanych grobów charaktery
zuje ogólny zły stan zachowania, co niejednokrotnie 
poważne zmniejsza ilość informacji antropologicznych

możliwych do uzyskania w czasie badań. W materiale z 
sezonów 2000 i 2001 nie udało się określić płci 2 osob
ników dorosłych (groby nr 526 i 529), ponadto uszko
dzenia szczątków kostnych uniemożliwiły precyzyjną 
ocenę wieku w chwili śmierci osobnika dorosłego z grobu 
nr 529 (tab. 1). W grobach znajdowało się jedynie 7 cza
szek, z których 1 (dziecko Infans I  -  grób nr 514) za
chowała się w całości (cranium), natomiast 6 w postaci 
różnej wielkości ułamków.

Tylko w 2 przypadkach (groby 515 i 523) stan 
zachowania kości długich szkieletu postkranialnego 
umożliwił wykonanie pomiarów osteometrycznych słu
żących do odtworzenia przyżyciowej wysokości ciała. I 
tak dla szkieletu żeńskiego z grobu nr 515 zmierzono 
długość największą (pomiar M,) prawej kości udowej -  
393 mm; oraz długość całkowitą (pomiar Mj) prawej 
kości piszczelowej -  313 mm, zaś dla szkieletu żeńskie
go z grobu nr 523 zmierzono długość całkowitą (pomiar 
M,) prawej kości piszczelowej -  344 mm. Każdy po
miar wykonywano dwukrotnie zgodnie z metodyką za
lecaną przez Martina (R. Martin, K. Sailer 1988). Po 
odniesieniu pomiarów do tablic M. Trotter i G. C. Gle- 
ser (1952) okazało się, że kobieta z grobu 515 miała 
prawdopodobnie 1510-1520 mm wzrostu, natomiast 
kobieta z grobu 523 -  1610 mm.

Jedną z często podkreślanych cech charakterystycz
nych cmentarzyska w Masłomęczu jest birytualizm ob
rządku pogrzebowego, który wyraża się współwystępo- 
waniem pochówków szkieletowych, szkieletowo-ciało- 
palnych i ciałopalnych (A. Kokowski 1995; P. Dąbrow
ski, J. Szczurowski 1996; J. Szczurowski 1998; P. Dą
browski, M. Krzyżanowska, J. Szczurowski 1999; 
B. Kwiatkowska, J. Szczurowski 2003).

Tab. 1. Pleć i wiek szczątków kostnych z cmentarzyska w Malomęczu (stan. 15) -  sezon 2001.

Pleć
Wiek

Łącznie
infans I adultus adultus-

maturus maturus
nieokreśl.

dorosły
męska - - - - - -

żeńska - 1 - 1 - 2

nieokreślona 7 - 1 - 1 9
Łącznie 7 1 1 1 1 11
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Wśród badanych grobów nie wystąpiły pochówki 
ciałopalne, natomiast w 2 grobach odnaleziono pochówki 
szkieletowo-ciałopalne (nr 525 i 526). W grobie nr 525 
obok nieprzepalonego szkieletu dziecka w wieku infans 
/(noworodek?) znajdowały się 4 średnio przepalone (3°) 
fragmenty kostne szkieletu osobnika dorosłego. W gro
bie 526 obok nieprzepalonych kości osobnika dorosłego 
w wieku adultus /maturus i dziecka w wieku infans I  
znajdowało się 46 słabo przepalonych (1°) (A. Mali
nowski 1974) fragmentów kości osobnika dorosłego.

W wielu publikacjach zwracano już uwagę na spe
cyfikę obrządku pogrzebowego cmentarzyska gockiego 
w Masłomęczu polegającą na częstym występowaniu 
pochówków cząstkowych i wielokrotnych. Jak wykazu
ją analizy praktyki kawałkowania szkieletu obejmowały 
zarówno oddzielanie czaszki jak i całych fragmentów 
szkieletu postkranialnego od pozostałych kości. Poje
dyncze kości i fragmenty szkieletu innych osobników 
dokładano zarówno do grobów mężczyzn i kobiet w róż
nym wieku, jak i grobów dziecięcych. W niektórych 
przypadkach dokładane szczątki były przepalone (T. Ma
linowski 1989; B. Rutkowska 1989; P. Dąbrowski, 
J. Szczurowski 1995, 1996; J. Szczurowski 1997, 1998; 
P. Dąbrowski, M. Krzyżanowska, J. Szczurowski 1999; 
B. Kwiatkowska, J. Szczurowski 2003).

Wśród wyeksplorowanych w sezonach 2000/2001 
grobów stwierdzono występowanie 3 pochówków wie
lokrotnych (groby nr nr 522, 525 i 526). Grób nr 522 
zawierał szkielet dziecka w wieku infans I  oraz 5 nie
wielkich fragmentów kości szkieletu postkranialnego 
osobnika dorosłego o nieznanej płci. Grób 525 zawierał 
szkielet dziecka w wieku infans I  (noworodek?) oraz
4 przepalone fragmenty kostne szkieletu postkranialne
go osobnika dorosłego o nieznanej płci. Grób 526 za
wierał prawdopodobnie szczątki aż trzech osobników 
do szkieletu osobnika w wieku adultus /maturus dołożo
no kilkadziesiąt słabo przepalonych fragmentów kost
nych należących prawdopodobnie do innego osobnika 
dorosłego oraz szkielet dziecka w wieku infans /, z któ
rego zachowały się drobne fragmenty kości długich i 7 
ułamków czaszki.

Szczególnie interesującym przypadkiem jest pochó
wek z grobu nr 523. Znajdował się w nim kompletny 
szkielet kobiety w wieku maturus ułożony w pozycji 
odwróconej -  „na brzuchu” . Ciało zmarłej wspierało 
się na prawym boku, twarz kierowana była w lewą stro
nę. Prawa kończyna górna była wyprostowana i scho
wana pod tułowiem, zaś lewa była zgięta w stawie łok
ciowym. Ręka lewej kończyny górnej schowana była 
pod talerzem lewej kości miednicznej. Obie kończyny 
dolne były wyprostowane. Pochówkowi towarzyszył 
zespół typowych dla tego stanowiska zabytków arche
ologicznych na który składały się: 2 naczynia, fibula, 
igła, kościany grzebień i przęślik. Grób 523 jest już

trzecim przypadkiem pochówku „na brzuchu” stwier
dzonym na cmentarzysku w Masłomęczu. Pierwszy zna
leziony został w roku 1997 (grób 397) (P. Dąbrowski, 
B. Kwiatkowska, J. Szczurowski 1998), drugi w roku 
2000 (B. Kwiatkowska, J. Szczurowski 2003). Oba po
chówki zawierały szkielety mężczyzn. Interpretacja ta
kich pochówków w kontekście zwyczajów pogrzebowych 
nie jest ani łatwa, ani jednoznaczna. Mogły być one na 
przykład przejawem stosowania w społeczności gockiej 
praktyk „antydemonicznych” , bądź innych zabiegów wy
magających takiego ułożenia zwłok (W. Dzieduszycki 
2000).

Widoczne ślady zmian patologicznych znajdowały 
się na szczątkach kostnych z grobów nr 523 i 526. U ko
biety z grobu nr 523 stwierdzono występowanie próch
nicy na zębach trzonowych żuchwy. Zmiany próchni
cze zlokalizowane były na powierzchniach stycznych
i w okolicy przyszyjkowej zębów. Na powierzchni przy
środkowej trzonu lewej kości piszczelowej ponad nasa
dą dalszą zaobserwowano rozległe, gąbczaste przerosty 
tkanki kostnej, których lokalizacja i struktura wskazuje, 
że prawdopodobnie są one efektem zmian nowotworo
wych -  tzw. kostniak (J. Groniowski 1981). U osobni
ka dorosłego z grobu 526 stwierdzono występowanie 
zmian próchniczych w okolicy przyszyjkowej zachowa
nych zębów. Na fragmentach czaszki dziecka (infans I), 
które również znajdowały się w tym grobie stwierdzono 
przerosty warstwy gąbczastej (cribra orbitalia) kości 
stropu prawego i lewego oczodołu -  zmiany oceniono 
na 3 stopień skali Hengena (1971). Zaobserwowane przy
padki występowania próchnicy i cribra orbitalia potwier
dzają wcześniejsze spostrzeżenia dotyczące złej sytuacji 
żywieniowej i stanu higieny populacji gockiej z Masło- 
męcza (P. Dąbrowski, M. Krzyżanowska 1997; P. Dą
browski, M. Krzyżanowska, J. Szczurowski 1999;
B. Kwiatkowska, J. Szczurowski 2003).

Składanie do jam grobowych szczątków zwierzę
cych jest również jedną z cech charakterystycznych ob
rządku pogrzebowego cmentarzyska w Masłomęczu. 
W większości przypadków w jamach grobowych znaj
dowano pojedyncze kości zwierząt -  głównie domowych. 
Niejednokrotnie stwierdzono dokładanie do grobów ludz
kich całych zwierząt, a także odrębne pochówki zawie
rające wyłącznie szkielety zwierzęce (A. Nadachowski, 
M. Wolsan 1989; Z. Szyndlar 1989; P. Dąbrowski, 
J. Szczurowski 1995,1996; J. Szczurowski 1998; P. Dą
browski, M. Krzyżanowska, J. Szczurowski 1999;
B. Kwiatkowska, J. Szczurowski 2003).

W badanym materiale szczątki zwierzęce znalezio
no w grobie nr 526. W jamie grobowej oprócz szcząt
ków ludzkich znajdowały się 2 zęby zwierzęce -  praw
dopodobnie świni.

W podsumowaniu stwierdzić można, że stan zacho
wania szczątków z Masłomęcza wyeksplorowanych w se-



A n a l iz a  a n t r o p o l o g ic z n a  s z c zą tk ó w  k o stn y c h  z  c m en ta r zy sk a  w  M a s ł o m ę c z u . 2 3 3

zonach 2000 i 2001 nie pozwala na przeprowadzenie 
szczegółowej analizy antropologicznej. Jednak zebrane 
informacje stanowią kolejny ważny przyczynek do pla

nowanych kompleksowych opracowań antropologiczno- 
archeologicznych tego polikulturowego i polietniczne- 
go cmentarzyska.
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J a c e k  S z c z u r o w s k i

An AN TH ROPO LO GICAL ANALYSIS O F BONE REM AINS FROM  A CEM ETERY IN M A S L O M Ę C Z , SITE 15 
(2ND-4™ CENTURIES A .D .), EXCAVATED IN 2000 AND 2001

In the season of 2001, bone remains from 11 graves explored in
2 0 0 0  and 2 0 0 1  were studied.

Nine graves (82%) represented inhumation burials, while in 
two features skeletal-cremation burials were recorded.

Numeral representation o f gender within distinguished age gro
ups is presented in Table 1. The graves contained only 7 skulls, of 
which one was fully preserved (cranium), while 6  remained as frag
ments of different size.

In two cases (graves 515 and 523) osteometrical measurements 
were done, which were used for the reconstruction of the intravital 
body height. For the female skeleton from grave 515 the greatest 
length of the right femur was measured (M,) -  393 mm, as well as 
the absolute length of the right tibia (M,) -  313 mm. The female 
skeleton from grave 523 had measurements o f absolute length of the 
right tibia (M,) -  344 mm. After the reconstruction of the intravital 
body height it appeared that the individual from grave 515 measured
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approximately 1510-1520 mm and the individual from grave 523 
measured 1610 mm.

The occurrence o f multiple burials was recorded (graves 522, 
525, 526). Grave 522 contained a skeleton of a child at the age 
infans I  and 5 fragments o f bones of an adult. Grave 525 had a ske
leton of a child at the age infans I  and 4 charred bones o f an adult 
individual o f undetermined gender. In grave 526 there were remains 
of probably three individuals: a skeleton of an individual at the age 
adultus /  maturus, a few dozens of osseous fragments of another 
adult individual and fragments o f a skeleton of a child -  infans I.

A burial from grave 523 is an interesting case, because it conta
ined a complete skeleton of an adult woman at the age maturus who 
was placed in prostrate position -  “on the belly” .

Some traces o f pathological changes at the bones from graves 
523 and 526 were found. A woman from grave 523 had caries and 
spongiform hypertrophy of the shaft o f the left tibia which was cau
sed presumably by cancer (osteoma). The individual from grave 526 
sustained caries. On the fragments o f the skull of the child (infans I), 
which were also in this grave, spongiform hypertrophy (cribra orbi
talia) o f the upper part of the left and right orbital cavity were obse
rved.

Animal bones were recorded in grave 526 (2 teeth).
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